
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 agosto 2008 - Deliberazione N. 1338 
- Area Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. – In-
tervento di ammodernamento e riqualificazione del plesso ospedaliero  San Giovanni di Dio e 
Ruggi d'Aragona per l'attivazione dell'Azienda ospedaliera integrata con l'Università degli Studi 
di Salerno 
 
PREMESSO  

• che l'art. 6 della legge n. 419 del 30 novembre 1998  ha delegato il Governo ad emanare uno o 
più decreti legislativi volti a ridefinire i rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, 
attenendosi ai seguenti princípi e criteri direttivi: 

• a) rafforzare i processi di collaborazione tra università e Servizio sanitario nazionale, anche 
mediante l'introduzione di nuovi modelli gestionali e funzionali integrati fra regione e università, 
che prevedano l'istituzione di aziende dotate di autonoma personalità giuridica; 

• b) assicurare, nel quadro della programmazione sanitaria nazionale e regionale, lo svolgimento 
delle attività assistenziali funzionali alle esigenze della didattica e della ricerca; 

• c) assicurare la coerenza fra l'attività assistenziale e le esigenze della formazione e della ricerca, 
anche mediante l'organizzazione dipartimentale e le idonee disposizioni in materia di personale. 

• che il Dlgs n. 517 del 21 dicembre 1999  ha  disciplinato i rapporti tra SSN ed Università a norma 
dell’art. 6 della legge 419/98  

• che l’art. 2 del Dlgs 517/1999  stabilisce che la collaborazione fra Servizio Sanitario Nazionale ed 
Università, si realizza attraverso aziende ospedaliero-universitarie aventi autonoma personalità 
giuridica e che per un periodo transitorio di quattro anni dall'entrata in vigore dello stesso decreto 
legislativo, le aziende ospedaliero-universitarie si articolano, in via sperimentale, in due tipologie 
organizzative: 
a) aziende ospedaliere costituite in seguito alla trasformazione dei policlinici universitari a 
gestione diretta, denominate aziende ospedaliere universitarie integrate con il Servizio sanitario 
nazionale; 
b) aziende ospedaliere costituite mediante trasformazione dei presidi ospedalieri nei quali insiste 
la prevalenza del corso di laurea in medicina e chirurgia, anche operanti in strutture di pertinenza 
dell'universita', denominate aziende ospedaliere integrate con l'università;  

• che la Legge Regionale n. 32/1994 e s.m.i., all’art. 16, prevede che la Regione stipuli specifici 
protocolli di intesa con le Università per regolamentare l’apporto delle attività assistenziali 
osservando il rispetto delle reciproche finalità istituzionali; 

 
CONSIDERATO    

• che con Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 474 del 27 ottobre 
2005 è stata istituita la Facoltà di Medicina e Chirurgia  dell'Università degli Studi di Salerno;  

• che con Deliberazione n. 1329 del 15 ottobre 2005 la Giunta Regionale ha individuato la A.O. 
San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona tra le strutture territorialmente competenti a mettere a 
disposizione dell'Università di Salerno i posti letto assegnati con D.G.R.C. 3850/2003;  

• che il 3 aprile 2007 la Regione Campania, l'Università degli Studi di Salerno e l'A.O. San 
Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona  hanno sottoscritto il protocollo di intesa, secondo lo schema, 
approvato con delibera di G.R. n. 496 del 26 marzo 2007,  per la disciplina, ai sensi di quanto 
disposto dal dlgs. 517/99, dell’integrazione tra le attività didattiche, scientifiche ed assistenziali; 

 
ATTESO  
• che con la sottoscrizione del suddetto protocollo le parti si sono reciprocamente impegnate a porre in 

essere tutte le iniziative utili all’attuazione dell’integrazione tra attività assistenziale, di didattica e di 
ricerca coerentemente con gli obiettivi  della programmazione sanitaria; 

• che l’art 6 del protocollo di intesa prevede che l’Università degli Studi di Salerno e l'A.O. San 
Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona  mettono a disposizione le proprie risorse sia di personale che di 
attrezzature e strutture per lo svolgimento delle funzioni didattiche scientifiche;   

• che per quanto sopra l’AO San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona,  con nota prot. 3429 del 6 
febbraio 2008, ha evidenziato la necessità di effettuare “indispensabili adeguamenti e 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



rifunzionalizzazioni” della struttura ospedaliera stimando in € 150.000.000,00 il costo degli interventi 
da farsi;   

• che con delibera del direttore generale dell’A.O. San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona n. 381 del 
14/07/08, dando atto della costituzione di un ufficio consortile costituito dagli uffici tecnici 
dell’Università  degli Studi di Salerno e della stessa Azienda Ospedaliera per l’esame congiunto di 
“esigenze tecniche necessarie”  e per la redazione di un progetto preliminare, è stato approvata la 
proposta progettuale “progetto preliminare di ammodernamento e riqualificazione del plesso 
ospedaliero  San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona”  del costo complessivo stimato di € 
150.000.000,00; 

• che tale proposta progettuale è stata trasmessa alla Regione Campania - Assessorato alla Sanità - 
con nota prot. 214 del 17/07/08 al fine dell’”attivazione dei necessari finanziamenti”;      
 

RITENUTO  
• opportuno assicurare la partecipazione finanziaria della Regione Campania all’iniziativa de quo per 

la rilevanza sociale ed economica dell’iniziativa tesa alla costituzione dell’Azienda Ospedaliera 
integrata con l’Università nonché alla riqualificazione del SSR ;  

• opportuno prevedere l’inserimento dell’intervento di “Ammodernamento e riqualificazione del plesso 
ospedaliero  San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona” nel Programma di investimenti di edilizia 
sanitaria ed ammodernamento tecnologico ex art. 20 L. n. 67/88, compatibilmente con le risorse 
disponibili,  coerentemente con la programmazione sanitaria regionale e nel rispetto delle condizioni 
e degli obiettivi qualitativi e quantitativi  definiti nel Piano di Rientro dal Disavanzo allegato alla 
DGRC n. 460/07 e dai provvedimenti conseguenti;  

 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 

DELIBERA  
 
per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato ed approvato: 
 
• di assicurare la partecipazione finanziaria della Regione Campania all’iniziativa de quo per la 

rilevanza sociale ed economica dell’iniziativa tesa alla costituzione dell’Azienda Ospedaliera 
integrata con l’Università nonché alla riqualificazione del SSR;  

• di prevedere l’inserimento dell’intervento di “Ammodernamento e riqualificazione del plesso 
ospedaliero  San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona”  del costo complessivo stimato in € 
150.000.000,00 nel Programma di investimenti di edilizia sanitaria ed ammodernamento tecnologico 
ex art. 20 L. n. 67/88, compatibilmente con le risorse disponibili, coerentemente con la 
programmazione sanitaria regionale e nel rispetto delle condizioni e degli obiettivi qualitativi e 
quantitativi  definiti nel Piano di Rientro dal Disavanzo allegato alla DGRC n. 460/07 e dai 
provvedimenti conseguenti;  

• di rinviare a successivi atti e provvedimenti la definizione delle procedure attuative del presente 
provvedimento, verificando l’opportuno coinvolgimento anche di eventuali partner privati, dell’ 
Università degli Studi di Salerno, l'A.O. San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona  e di altri soggetti 
istituzionali;  

• di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 19 Piano Sanitario Regionale, all'A.G.C. 20 
Assistenza Sanitaria  Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica, all’A.G.C. 01 
Gabinetto del Presidente  della G.R. al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008


